
Zajímavosti obceZajímavosti obce

V obci se dodnes dochoval hodnotný soubor původních lidových staveV obci se dodnes dochoval hodnotný soubor původních lidových staveb, b, 

z nichž řada je dnes památkově chráněná. Jedná se většinou o patrové z nichž řada je dnes památkově chráněná. Jedná se většinou o patrové 
roubené domy s podstávkou, roubené domy s podstávkou, 
v některých případech i s dře-v některých případech i s dře-
věnými pavlačemi a břidlicí věnými pavlačemi a břidlicí 
obloženými štíty. V roce 1995 obloženými štíty. V roce 1995 
tu byla vyhlášena vesnická tu byla vyhlášena vesnická 
památková zóna. Na sever-památková zóna. Na sever-
ní straně kostela stojí stará ní straně kostela stojí stará 
škola č.p. 33 z roku 1820 a škola č.p. 33 z roku 1820 a 
naproti ní je dům č.p. 121 s naproti ní je dům č.p. 121 s 
mansardovou střechou. Pa-mansardovou střechou. Pa-
mátkově chráněná je také mátkově chráněná je také 
roubená usedlost č.p. 31 u roubená usedlost č.p. 31 u 
hlavní křižovatky, v jejíž zahradě stojí kamenná socha sv. Prokopa z kon-hlavní křižovatky, v jejíž zahradě stojí kamenná socha sv. Prokopa z kon-
ce 18. století. Jižně od kostela je budova obecního úřadu z roku 1902, ce 18. století. Jižně od kostela je budova obecního úřadu z roku 1902, 
v níž byla dříve škola, a naproti ní stojí bývalá fara z roku 1767 s břidlicí v níž byla dříve škola, a naproti ní stojí bývalá fara z roku 1767 s břidlicí 

obloženým patrem a mansar-obloženým patrem a mansar-
dovou střechou. V její blízkosti dovou střechou. V její blízkosti 
je další chráněný roubený dům je další chráněný roubený dům 
č.p. 98. Cesta do Lasvic pře-č.p. 98. Cesta do Lasvic pře-
chází Svitávku po klenutém ka-chází Svitávku po klenutém ka-
menném mostě s barokní so-menném mostě s barokní so-
chou sv. Jana Nepomuckého, chou sv. Jana Nepomuckého, 
na jejímž podstavci je letopočet na jejímž podstavci je letopočet 
1763 a nápisy, připomínající 1763 a nápisy, připomínající 
renovaci v roce 1825. Součás-renovaci v roce 1825. Součás-
tí sochy byla i postava anděla, tí sochy byla i postava anděla, 
ukradená v září 2001. Chráně-ukradená v září 2001. Chráně-
nou památkou je také západně nou památkou je také západně 

od kostela stojící dům e.č. 11 s břidlicí obloženým štítem a zděná used-od kostela stojící dům e.č. 11 s břidlicí obloženým štítem a zděná used-
lost č.p. 48 v zatáčce silničky ke hřbitovu. V horní části vsi při silnici lost č.p. 48 v zatáčce silničky ke hřbitovu. V horní části vsi při silnici 
do Lindavy jsou zajímavé domy č.p. 26, e.č. 6, dům e.č. 4 s roubenou do Lindavy jsou zajímavé domy č.p. 26, e.č. 6, dům e.č. 4 s roubenou 
pavlačí a zděná usedlost č.p. 16 s hrázděnou stodolou. Cenná je také pavlačí a zděná usedlost č.p. 16 s hrázděnou stodolou. Cenná je také 
roubená stodola u domu č.p. 65 na svahu Velenického kopce a dům e.č. roubená stodola u domu č.p. 65 na svahu Velenického kopce a dům e.č. 
26 s roubeným patrem a pavlačí, stojící asi 300 m jižně od kostela nad 26 s roubeným patrem a pavlačí, stojící asi 300 m jižně od kostela nad 
silnicí do Zákup. Do blízké skály u silnice bylo v minulosti vytesáno ně-silnicí do Zákup. Do blízké skály u silnice bylo v minulosti vytesáno ně-
kolik sklepů, mezi nimiž je i nenápadná skalní kaplička se sochou zbičo-kolik sklepů, mezi nimiž je i nenápadná skalní kaplička se sochou zbičo-
vaného Krista a asi 50 m od ní je vaného Krista a asi 50 m od ní je 
vytesaný lidový reliéf Ukřižování.vytesaný lidový reliéf Ukřižování.
Dále směrem na Zákupy stojí Dále směrem na Zákupy stojí 
památkově chráněný dům č.p. památkově chráněný dům č.p. 
74 s kamenným přízemím, rou-74 s kamenným přízemím, rou-
beným patrem a pavlačí, po-beným patrem a pavlačí, po-
cházející z doby před polovinou cházející z doby před polovinou 
18. století, a v dolní části vsi 18. století, a v dolní části vsi 
stojí domy č.p. 99, 119 a men-stojí domy č.p. 99, 119 a men-
ší roubená chalupa č.p. 113.ší roubená chalupa č.p. 113.
Na jižním konci obce sto-Na jižním konci obce sto-
jí barokní kaple sv. Josefa, zřízená roku 1759 Johannem Georgem jí barokní kaple sv. Josefa, zřízená roku 1759 Johannem Georgem 
Güntherem, která byla před válkou zasvěcena sv. AntonínoviGüntherem, která byla před válkou zasvěcena sv. Antonínovi..

 Kaple je v zadní části krytá cibulovou bání s věžičkou a ve štítě v prů- Kaple je v zadní části krytá cibulovou bání s věžičkou a ve štítě v prů-

čelí má niku, v níž bývala lidová soška čelí má niku, v níž bývala lidová soška 
Panny Marie. Původní kaple sv. Josefa Panny Marie. Původní kaple sv. Josefa 
stála od roku 1903 pod lesem na severní stála od roku 1903 pod lesem na severní 
straně Velenického kopce a po 2. světo-straně Velenického kopce a po 2. světo-

vé válce zanikla. Poblíž ní stál oblíbený vé válce zanikla. Poblíž ní stál oblíbený 
hostinec U Císařského buku, který fungo-hostinec U Císařského buku, který fungo-

val ještě nějaký čas po 2. světové válce.val ještě nějaký čas po 2. světové válce.
Kousek za obcí u silnice do Brniště je po-Kousek za obcí u silnice do Brniště je po-

zoruhodná skalní kaple Božího hrobu a zoruhodná skalní kaple Božího hrobu a 
na severozápadním konci obce stojí pat-na severozápadním konci obce stojí pat-
rový roubený dům e.č. 5, v jehož zahradě rový roubený dům e.č. 5, v jehož zahradě 
je dnes kamenný Schillův kříž, přemístěný je dnes kamenný Schillův kříž, přemístěný 
sem od staré Topolové cesty (Pappelweg), sem od staré Topolové cesty (Pappelweg), 
vedoucí údolím pod Velenickým hrádkem vedoucí údolím pod Velenickým hrádkem 
do Lasvic. Přes metr vysoký pískovco-do Lasvic. Přes metr vysoký pískovco-

vý kříž s klínovitě se rozšiřujícími rameny byl v minulosti poškozen a vý kříž s klínovitě se rozšiřujícími rameny byl v minulosti poškozen a 
chybí mu levé rameno. Je na něm vyrytý letopočet 1633 a nápis, při-chybí mu levé rameno. Je na něm vyrytý letopočet 1633 a nápis, při-
pomínající zdejšího rychtáře Georga Schilleho, kterého prý zastřelili pomínající zdejšího rychtáře Georga Schilleho, kterého prý zastřelili 
Švédové, když jim nechtěl prozradit, kde si obyvatelé ukryli své cennostiŠvédové, když jim nechtěl prozradit, kde si obyvatelé ukryli své cennosti

Červen



Pálení čarodějnicPálení čarodějnic

Krásné jarní počasí přilákalo na velenické hřiště odhadem Krásné jarní počasí přilákalo na velenické hřiště odhadem 
kolem stovky lidí. Děti odhodlaně plnily úkoly na stezce kolem stovky lidí. Děti odhodlaně plnily úkoly na stezce 
čarodějky Jenovéfy z Velenického vršku, dospělí si povídali, čarodějky Jenovéfy z Velenického vršku, dospělí si povídali, 
popíjeli, hráli fotbal a všem bylo spolu dobře. Stává milou tradi-popíjeli, hráli fotbal a všem bylo spolu dobře. Stává milou tradi-
cí, že velenické hospodyňky přináší ostatním k ochutnání lahod-cí, že velenické hospodyňky přináší ostatním k ochutnání lahod-

né dobroty ke kávě, i tentokrát nezklamaly, nezbyl ani jeden kou-né dobroty ke kávě, i tentokrát nezklamaly, nezbyl ani jeden kou-

sek. Moc děkujeme. Čarodějka pak za výskotu všech odlétla a sek. Moc děkujeme. Čarodějka pak za výskotu všech odlétla a 
přátelé ze vsi a okolí si pod hvězdami užívali Filipojakubskou noc. přátelé ze vsi a okolí si pod hvězdami užívali Filipojakubskou noc. 
                                                                                     Petra Pilná

Stavění a kácení máje ve vsi
Stavění a kácení máje má v naší obci dlouholetou tradici. Mnozí 
z nás, kteří se této jarní akce účastníme, vzpomínáme na vyprávění 
našich rodičů a prarodičů, jak na stejném místě každé jaro stavěli 
a hlídali máj. Je pravda, že velenickým klukům v dnešní době pomáhá 
motorizovaná technika. Ale i tak nelze necítit symboliku a magii 
tohoto místa a proto se všichni nadšeně podílíme na  uchovávání 
této zvyklosti. V dubnu se hoši vydali do lesa přivézt kládu a smrkový 
vršek na máj. V pátek 28. dubna 2023 se pak kluci a holky ze vsi sešli 
na hřišti, aby společně barevnými pentlemi ozdobili a postavili májku. 
Poslední květnovou sobotu, dne 27. května 2023, jsme se potom 
setkali při jejím kácení. 
Celou jarní slavností 
nás provázelo hřejivé 
jarní slunko a pozi-
tivní nálada. 13 mužů 
se chopilo sekery a 
vystřídalo se při 
sekání. Velenická tradi-
ce říká, že komu bude 
patřit poslední zásek, 
tak platí ostatním basu 
piv. Tento rok pozoro-

val Michal Petříček, jak 
po jeho záseku padá 
májka za bujarého
veselí k zemi. Ženy 
pak s veselým švito-

řením rozvázaly barevné mašle. Toto setkání, včetně přichystaného 
občerstvení, trvalo až do nočních hodin.                                                                                  

                                                                                                      Petra Pilná

Milí spoluobčané, 

čtete další zpravodaj v novém kabátu. Doufám, že se Vám jeho design libí. V obci proběhly 
kulturní akce a myslím, že s pozitivní odezvou. Na přelomu měsíce června a července 
započne oprava střešní krytiny na budově obecního úřadu. Předem prosím o trpělivost a 
opatrnost, v okolí úřadu bude probíhat přesun stavebního materiálu, lešení a pohyb 
pracovníků firmy provádějící opravu střechy. Práce by měly být ukončeny do konce září. 
Na dalším zasedání zastupitelstva obce, které se uskuteční v srpnu, se budeme věnovat 
pozemkům, jejichž prodej odsouhlasilo minulé vedení obce. 
Přeji vám klidné léto a dětem slunečné počasí. 

Váš starosta Petr Brůžek



Dětský den 

Obecní úřad Velenice ve spolupráci s SDH Velenice připravil 
na sobotu 3.6.2023 oslavu dětského dne. Na louce za úřadem byla 
pro děti připravena řada soutěží a her se sladkou odměnou na 
závěr, skákací hrad, kreslení na obličej, jízdy na koni, ukázka ha-

sičské techniky. Navští-
vili nás i hasiči ze Stráže 
pod Ralskem, kteří nám 
pro děti připravili oblí-
benou pěnu. Rodinky 
si v blahodárném stínu 
staré jabloně povídaly 
a pochutnávaly na toče-

né malinovce, točeném 
pivku a dalších dob-

rotách. Děkujeme všem 
za pomoc s přípravou. 
Odměnou nám byly spo-

kojené dětské úsměvy. 
                                                                                          Petra Pilná

SDH  a JSDH Velenice

Dne 14. 3. 2023 byla naší výjezdovou jednotkou odstraněna vzpříčená 
kláda ve Svitávce a tím uvolněn průtok zvednuté hladiny protékající vody.
Dne 22. 4. 2023 byla postavena vatra na filipojakubskou noc.
Dne 30. 4. 2023 se naše výjezdová jednotka účastnila jako požární 
dozor na akci „Pálení čarodějnic“.
Dne 6. 5. 2023 výjezdová jednotka čistila propustek pod silnicí 
III. třídy u domu č. p. 153 od naneseného bahna a následně byla pro-

čištěna strouha vedoucí až do Svitávky.
Dne 13. 5. 2023 jsme se účastnili spanilé jízdy k oslavám 155 let výročí 
od založení SDH Stráž pod Ralskem. Děkujeme kolegům a kamará-

dům ze zdejšího sboru za pozvání a za pěkný doprovodný program.
Dne 14. 5. 2023 vyjížděla jednotka k hlášenému požáru u č. p.  88. 
Po příjezdu naší a okolních jednotek bylo zjištěno, že se jedná 
o planý poplach, který byl zapříčiněn neohlášeným pálením klestí.
Dne 3. 6. 2023 se konal Dětský den, kde byla předvedena hasič-

ská technika SDH Velenice, děti si vyzkoušely stříkání z vysokotla-

kých hadic a na závěr byla dětem vytvořena tzv. hasičská pěna.
Tímto bych chtěl poděkovat aktivním členům SDH a JSDH Velenice.

Pavel Samek

velitel jednotky

Hospodaření v lesích

Po komplexních pozemkových úpravách se zvětšila plocha obecních lesních pozemků z původních 41,50 ha na necelých 55 
ha. Dle zákona se na lesní majetek větší než 50 ha vypracovává lesní hospodářský plán (LHP), který je obsáhlejší 
než hospodářské osnovy, jejichž platnost v tomto roce končí. LHP pro období 2024 -2033 vypracovává pro naši obec 
odborná firma z Jablonce nad Nisou.                                                                                                                                                  
I z tohoto důvodu rozhodlo zastupitelstvo obce o změně odborného lesního hospodáře, kterým se stal Ing. Petr Kreisinger, 
vedoucí Městských lesů Česká Lípa, spol. s r.o.
V současné době tato firma dokončuje těžební práce v porostech poškozených kůrovcovou kalamitou. Jedná se přibližně 
asi o 400 m3 smrkového dříví, kde se asi ¾ množství prodá pilařským provozům a zbytek, tzv. palivové dříví, je nabídnut
 k prodeji občanům Velenic. Firma provede ještě následné práce, jako je úklid vytěžených ploch a jejich příprava 
na následné zalesnění. Mimo to probíhá i samovýroba palivového dříví, zde bylo uzavřeno od loňského podzimu 
již 15 smluv v objemu 60 m3 s hodnotou okolo 25000 Kč. Samovýrobou přispívají občané obce ke zlepšení stavu lesa, zpra-

covávají jednotlivé vývraty, zlomy a souše.
Od nového roku 2024 se budou lesnické práce řídit dle nového hospodářského plánu. Podle věkového zastoupení porostů 
by měly být obecní lesy nadále finančně hospodárné. 
                                                                                                                                                                                                  Milan Hozák



Příspěvky občanůPříspěvky občanů

Čištění strouhy
V půli května proběhly v údolí Velenic zemní výkopové práce 
na pročištění odvodní strouhy pozemků č. 413, 415, 417. Tyto po-

zemky byly jarními dešti podmáčené a voda neodtékala. Po oslove-

ní starosty vesnice p. Brůžka slovo dalo slovo a vesnice pomohla 
osvobodit tyto pozemky o nadbytečnou vodu. V celkem krátké době 
byly sehnány potřebné stroje pro daný úkon. Pan Mrázek, který má 
potřebnou techniku, byl svolný obětovat odpoledne pro provedení 
úkonu. A tak za pomoci jednoho z vlastníků 
pozemku bylo za pět hodin dílko vykoná-

no a odvodní strouha je zas plně funkční. 
Za pomoci domluvy a sousedské výpo-

moci a samozřejmě obecního úřadu jako 
majitele pozemku a investora by to nešlo. 
Nebyla to jediná akce na odvodnění 
údolních pozemků. V květnu byla též 
pořádaná brigáda na čištění staré meli-
orační strouhy táhnoucí se více jak ki-
lometr za pozemky údolí. Každoročně je 
tato strouha zasypána listím a prorostlá 
silnou trávou ostřicí tvořící pro odtéka-

jící vodu neprodyšnou překážku. A tak 
na sobotní ráno se sešli úderníci ve zdej-
ší truhlárně s tím, že tuto přirozenou 
překážku odstraní. Fuška, opravdu fuška to byla. Tráva kladoucí 
odpor se ne a ne nechala vytrhnout a jediné, co šlo dobře, bylo 
listí. Osm statečných po třech hodinách bojů s travním porostem 
došlo úspěšně až do konce. Na konci klání je čekalo občerstvení 
u Tureckých, kde sličná hospodyňka Lenka navařila dobyvatelům 
dobrot i kvasného moku nalévala. Musím také zmínit ty statečné, 
kterým děkujeme, a to Milanu Hozákovi, Pepovi Vörösovi, Petru 
Brůžkovi, Jardovi Jirků, Zdendovi Pilnému, Davidovi Krejčímu, 
Mílovi Musilovi, Radkovi Fuxovi. Nejvíc zdecimovaný byl starosta.
                                                                                                         Petr Turecký


